ÖZET

Müslümanlar, Hz. Peyhamber'in sünnetinin/hadislerinin doğru bir şekilde anlaşılmasına büyük
önem vermişler ve bunun için ciddi çalışmalar yapmışlardır. Bu amaçla çok sayıda şerh yazılmıştır.
Bunların en meşhurlarından biri de Buhârî’nin Sahîh’i üzerine İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448)
tarafından yazılan Fethu’l-Bârî'dir. Bu çalışmada bu şerhin özellikleri ve müellifinin metodu
inceleme konusu yapılmıştır.

Anahtar Kelimeler: İbn Hacer, Fethu'l-Bârî, şerh, tenkit, Buhârî şerhi.

ABSTRACT

Muslims have given a big importance to understand Prophet's tradition(sunnah)/hadiths in a
correct way and done serious studies for this.

Bu alanda yazılan ilk eserin Ebu Ubeyde Ma'mer b. Musenna'nın (ö.210/825)
Garîbu'l-Hadis'i olduğu belirtilmiştir. Bu dönemde Ebu Ubeyd Kasım b. Selam
(ö.224/838), İbn Kuteybe (ö.276/889) ve daha pek çok alim tarafından kaleme alınmış olan
dil ağırlıklı garîbu'l-hadis çalışmalarının yanında, İmam Şafii (ö. 204/820) ve İbn
Kutybe'nin ihtilafu'l-hadîse dair muhtevaya yönelik çalışmalarını da görmekteyiz.
Hadisleri hem dil hem de muhteva açısından ele alan kapsamlı şerh çalışmaları ise Hattabî
(ö.388/998) ile başlamıştır. 5

IV. asırda Hattabî ile başlayan bir hadis kaynağındaki rivayetleri baştan sona
değişik yönlerden ele alarak yazılan şerhlerin en güzel örneklerinin IX.

17 yaşındayken İbnu’l-Kattan’ın derslerine devam etmiş ve ondan fıkıh, usul , Arap
dili ve hesap dersleri almıştır.12 19 yaşına vardığında edebî sanatlarla uğraşmış ve bu
alanda önemli bir noktaya gelmiştir.13

Daha gençlik yıllarında Sahîh-i Buhârî’yi okumaya başlamış olan İbn Hacer, onu
farklı hocalardan dinleme imkanı bulmuştur.14 793/1390 yılından itibaren Hadisle
ilgilenmeye başlayan İbn Hacer'in bu ilimde yoğunlaşması ve ihtisaslaşmaya başlaması ise
796/1393’ten itibarendir. O, Hadis ilmini ağırlıklı olarak, yaklaşık 10 yıl talebelik yaptığı
hocası Zeynuddin el-Irakî’den (ö.806/1403) almıştır. el-Irakî, 797/1394’de Hadis
ilimlerinde ders vermesi için İbn Hacer’e izin veren ilk kişidir. Dönemin diğer hadis
alimlerinden de dersler alan İbn Hacer, çok sayıda hadis cüzünü ve hadis kitabını
hocalarından okumuş ve ilim tahsili için gittiği yerlerde bulduğu hadis kitaplarını da
toplamıştır ki, Fethu'l-Bârî’de hadislerin farklı tariklerini karşılaştırmadaki başarısında
bunun etkisinin olduğu söylenebilir.

12 es-Sehâvî, I, 124.
13 Şakir Mahmud, I, 60. es-Sehâvî, şairliği ile temayüz etmiş olan İbn Hacer’in hem yazdığı divanlardan hem

de kendisine manzûm olarak sorulan sorulara manzûm olarak verdiği cevaplardan söz etmektedir. (Bkz.
es-Sehâvî, II, 858-890).

14 İbn Hacer, Sahîh-i Buhârî'yi 785/1383 yılında Hicaz’da Afifuddin Abdullah en-Neşaverî’den
(ö.790/1388),(Bkz. Şakir Mahmud, I, 57.) 786/1384’da Mısır’da Necmuddin Ebu Muhammed Abdurrahim
b. Abdulvehhab b. Abdulkerim b. Ruzeyn’den(ö.791/1389) dinlemiştir. (Bkz. es-Sehâvî, I, 125) Aynı
şekilde Abdurrahman b. Ahmed b. Mubarek el-Ğazzi’den (ö.799/1396) ve 793/1390 yılında Muhammed b.
Muhammed b. Ali ez-Ziftâvî’den (ö.794/1391) de dinlemiştir.( Bkz. İbn Hacer, el-Mecmau’l-Muesses li’l-
Mu’cemi’l-Mufehres, thk. Yusuf Abdurrahman Mar’aşlî, Dâru’l-Ma’rife,Beyrut,1992, II, 469).

15 es-Sehâvî, I, 126-140, 142-195.
16 İbn Hacer, ilim tahsili amacıyla İskenderiye, Mekke, Medine, Yemen, Şam, Haleb vb.

Yaşadığı dönemin en iyi alimlerinin yanında yetişen İbn Hacer, müderrislik, kadılık,
müftülük ve hatiplik gibi değişik görevlerde bulunmuştur. Değişik medreselerde tefsir,
hadis, fıkıh dersleri vermiş olan İbn Hacer, imla meclisleri de kurmuştur. 808/1405 yılında
başladığı meclislerine 852/1448 yılında vefat edinceye kadar devam etmiş ve çok sayıda
talebe yetiştirmiştir.18

2. Kütüphanesi ve Kaynak Kullanımı
Kütüphane bir alim için en önemli servettir. Yazdığı eserlerin kalitesi kullandığı

kütüphanenin zenginliği ile doğru orantılıdır. Kaleme aldığı eserde ne kadar çok farklı
kaynağa ulaşırsa eserin kalitesi de o ölçüde artar.

25 Şakir Mahmud, II, 5.
26 Kandemir, M. Yaşar, İbn Hacer el-Askalânî, DİA, XIX,517.
27 Fethu'l-Bârî, XII, 351.
28 Fethu'l-Bârî, XII, 353. İbn Hacer, Haricilerle ilgili bilgi verirken, üç kişinin onlarla alakalı müstakil eserler

yazdığını bildirmektedir: 1. Ebu Mihnef Lut b. Yahya (ö.170/786’dan önce veya 175/791). İbn Hacer,
Taberî’nin (ö.310/922) bu zatın eserini tarihinde özetlediğini belirtmektedir. 2. el-Heysem b. Adîy b.
Abdurrahman es-Su’alî et-Tâî (ö.207/822) 3. Buhârî’nin el-Camiu's-Sahîh dışındaki hocalarından
Muhammed b. Kudâme el-Cevherî (ö.237/851).(Fethu’l-Bârî, XII,352).

çalışma yöntemini detaylı bir şekilde incelemek bu çalışmanın sınırlarını aşacağından
burada onun şerhini yazarken takip ettiği çalışma yöntemini ele almakla yetineceğiz.

İbn Hacer, Fethu’l-Bârî’yi yazmaya başlamadan önce belli bazı hazırlıklar yapmış
ve iki önemli eser yazmıştır. Bunlardan birincisi 804/1401 yılında kaleme aldığı
“Tağliku’t-Ta’lik alâ Sahîhi’l-Buhârî” adlı eseridir. 55 Bu eserde Sahîh-i Buhârî’nin
muallak rivayetleri ele alınmıştır. İkincisi ise 813/1410 yılında tamamladığı “Hedyu’s-Sârî
mukaddimetu Fethi’l-Bârî” adlı eserdir.56

Bu hazırlık aşamasından sonra Fethu’l-Bârî’yi yazmaya başlayan İbn Hacer, 57
hadis metinlerinde büyük ölçüde Sahîh-i Buhârî’nin Ebu Zer (ö.434/1043) nüshasına bağlı
kalmıştır. Esere yeni başladığı sıralarda hadisleri oldukça geniş bir şekilde şerhetmiş; fakat
daha sonra orta bir yol tutmayı tercih etmiştir. Kitabını 842/1438 yılında bitirmekle beraber
vefatından kısa bir müddet öncesine kadar çeşitli ilaveler yapmaya devam etmiştir. Eserin
muhtelif nüshaları arasındaki farkların en önemli sebebi budur.58

50 Şakir Mahmud, I, 129-142.
51 Şakir Mahmud, I, 150.
52 es-Sehâvî, III, 1179-1180.
53 es-Sehâvî, III, 1064-1179.
54 Şakir Mahmud, I, 173-386.
55 İbn Hacer, İntikâdu’l-İ’tirâd fi’r-Reddi ale’l-Aynî fî Şerhi’l-Buhârî, thk. Hamdi b. Abdilmecit es-Selefî

veSubhî b. Câsim es-Samarrâî, Riyâd, 1997, I, 23.
56 A.g.e. I, 23.
57 İbn Hacer, 813/1410 yılında Hedyu’s-Sârî’yi tamamladıktan sonra şerhine başladığını belirtmektedir. (Bkz.

İntikâdu’l-İ’tirâd, I, 23). Bundan onun 813/1410 yılında Fethu’l-Bârî’yi yazmaya başladığı
anlaşılmaktadır. Talebesi es-Sehâvî ise İbn Hacer’in 817/1414 yılında Fethu’l-Bârî’yi yazmaya başladığını
belirtmektedir. (bkz. el-Cevâhir ve’d-Durer, II, 765). Kanaatimizce İbn Hacer’in sözlerini dikkate alarak
813 tarihi tercih edilebilir.

58 Kandemir, M. Yaşar, el-Câmiu’s-Sahîh, DİA, VII, 119.

Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi -www.e-sarkiyat.com- ISSN: 1308-9633 Sayı: II Kasım 2009

Bu toplantılarda
öğrencilerden biri şerhin o hafta yazılmış olan kısmını okurdu. Bu işi genelde İbn Hacer’in
talebesi Burhânuddin İbn Hızır yapıyormuş ki bu zat Fethu’l-Bârî’yi hocasının bilgisi
dahilinde Bedruddin el-Ayni’ye (ö.855/1451) ulaştıran kişidir. Böylece şerhin her bölümü
kontrolden geçirilmiş oluyordu. Fethu'l-Bârî 842/1438 yılında tamamlanıncaya kadar bu
şekilde devam edilmiştir. 59 İbn Hacer, şerhin uzun bir sürede tamamlanmış olmasının
sebebinin bu olduğunu belirtmiştir.60

Bu başlığı, İbn Hacer’in imla meclisleriyle ilgili dile getirilmesi gereken bazı
hususları zikrederek bitirelim. İbn Hacer’in 808/1405 yılında başlayıp vefat edinceye
kadar devam ettirdiği imla meclislerinin çok kalabalık olduğu ve çok sayıda büyük alimin
de onun meclislerine devam ettiği ve katılanların sayısının genelde 150’den fazla olduğu
da belirtilmiştir.